
Obsah

O autorech................................................................................................. V
Předmluva................................................................................................ VII
Seznam použitých zkratek.....................................................................XV

KAPITOLA I. Podstata dovolání..........................................................  1

KAPITOLA II. Přípustnost dovolání..................................................... 3
1. Obecné podmínky přípustnosti dovolání.............................................3

1.1 Obecně...........................................................................................3
1.2 Obecné podmínky přípustnosti dovolání v řízeních

podle ZRS...................................................................................... 6
2. Vlastnosti dovoláním napadeného rozhodnutí.................................... 7

2.1 Obecně к požadovaným vlastnostem rozhodnutí........................ 7
2.2 Ke lhůtě pro podání dovolání, к možnostem doplnění dovolání.. 9

2.2.1 Ke lhůtě samotné..............................................................9
2.2.2 Místo pro podání dovolání.............................................12
2.2.3 Následky nesprávného poučení o dovolání................... 12

a) Nesprávné nebo chybějící poučení o lhůtě
a o místu pro podání dovolání...................................12

b) Nesprávné poučení o předpokladech přípustnosti
dovolání...................................................................... 13

c) Dodatečná oprava rozhodnutí, jež lze napadnout
dovoláním................................................................... 14

3. Náležitosti dovolání............................................................................. 15
3.1 Obecně......................................................................................... 15
3.2 Výzva к doplnění dovolacího důvodu a předpokladu

přípustnosti ano či ne?................................................................. 16
4. Subjektivní předpoklady přípustnosti dovolání (podmět dovolání) .. 23

4.1 Obecná pravidla.........................................................................23
4.2 Samostatné procesní společenství................................................ 25
4.3 Nerozlučné procesní společenství................................................ 26
4.4 Univerzální a singulární sukcese..................................................26
4.5 Jak je to s vedlejším účastníkem..................................................26
4.6 Dovolání podané státním zastupitelstvím a Úřadem

pro zastupování státu...................................................................27



5. Předpoklady přípustnosti dovolání v užším smyslu
(§ 237 až 238a O S Ř )............................................................................ 29
5.1 Obecně............................................................................................29
5.2 Předpoklady přípustnosti podle § 238a OSŘ

(dovoláiií do rozhodnutí učiněných v jediné stolici)..................30
5.3 Předpoklady přípustnosti podle § 237 a násl. OSŘ

(přirozená přípustnost dovolání)................................................. 32
5.3.1 O becně..............................................................................32
5.3.2 Pojem ustálené rozhodovací praxe dovolacího soudu.. 33
5.3.3 Předpoklad přípustnosti podle § 237 OSŘ a dovolací

důvod jako související, a přesto samostatné náležitosti 
dovolání..............................................................................35

5.3.4 Vymezení předpokladu přípustnosti jako náležitosti
dovolání..............................................................................36
a) Stačí úplná nebo částečná citace § 237 OSŘ?...........36
b) Předpoklad přípustnosti vymezený skrze dovolací

důvod............................................................................ 38
c) Předpoklad přípustnosti vymezený skrze navzájem

protichůdné předpoklady přípustnosti..................... 40
5.3.5 Doba, к níž se zkoumá naplnění předpokladů

přípustnosti.......................................................................41
5.3.6 К jednotlivým předpokladům přípustnosti dovolání

podle §237  OSŘ..............................................................41
a) К odchýlení se od ustálené rozhodovací p raxe....... 41
b) Dosud neřešená právní otázka................................... 42
c) Rozdílnost rozhodovací praxe..................................... 44
d) Má-li se dovolací soud odchýlit od posouzení jím

již vyřešené právní otázky............................................ 45
5.3.7 Výjimky zjpředpokladů přípustnosti podle

§ 237 OSR (§ 238 O S Ř )................................................46
a) Obecně.......................................................................... 46
b) Nepřípustnost dovolání ve věcech

rodinněprávních.......................................................... 47
c) Nepřípustnost dovolání ve věcech registrovaného

partnerství.....................................................................47
d) Limit přípustnosti vymezený částkou 50 000 K č... 48

da) Obecná pravidla................................................... 48
db) Problém s více samostatnými nároky..................50
dc) Příslušenství pohledávky a jeho vliv

na dovolací lim it....................................................52
dd) Problém ústavnosti limitu i ve vztahu

к nemeritorním rozhodnutím ............................ 53
de) Finanční limit přípustnosti dovolání

ve vykonávacím řízení...........................................54
df) Finanční limit v žalobě na obnovu řízení.........57



e) Možnost podání žaloby pro zm atečnost.....................58
f) Výrok o zrušení a vrácení věci soudu prvního

stupně............................................................................... 58
g) Dovolání do usnesení předběžné povahy 

a do „nevýznamných“ usnesení
[§ 238 ödst. 1 písm. d), f), g), h), i) a j) O SŘ]........59

5.3.8 Odůvodnění závěru o nepřípustnosti dovolán í.............60
a) Obecně............................................................................. 60
b) Povinnost odkazu na výhradně primární

rozhodnu tí...................................................................... 62
5.3.9 Kdy se dovolání odmítá samosoudcovsky...................... 63

KAPITOLA III. Dovolací d ů v o d ...............................................................65
1. Pojem dovolacího důvodu........................................................................65
2. Obecně к vymezení dovolacího důvodu................................................68
3. Nepřesně položená právní o tázka........................................................... 69
4. Odvolací rozhodnutí postavené na vícero nezávislých právních

důvodech..................................................................................................... 71
5. Dovolací důvod postavený na nových skutečnostech a důkazech. . .  73

5.1 Obecný výldad...................................................................................73
5.2 Co je pro účely dovolacího řízení nová skutečnost......................73
5.3 Zápověd týkající se „nového důkazu“............................................77
5.4 Všeobecné výjimky ze zákazu vnášení nových skutečností

a důkazů o n ic h .................................................................................78
6. Dovolání do meritorního rozhodnutí opírající se o otázku

procesního práva........................................................................................ 79
6.1 Obecná východiska........................................................................... 79
6.2 Skutkové závěry, které jsou neodůvodněné nebo v rozporu

s obsahem spisu................................................................................. 85
7. Problém rozlišení skutkové a právní otázky.......................................... 88

7.1 Obecně к rozdílu mezi skutkovou a právní o tázkou...................88
7.2 Rozdíly mezi skutkovou a právní otázkou ve specifických

případech............................................................................................ 90
7.2.1 Zastřená skutková otázka....................................................90
7.2.2 Námitka nedostatečného dokazování..............................91
7.2.3 Otázka rozvržení a unesení břemene tvrdit

a prokazovat..........................................................................91
7.2.4 Vyhodnocení obsahu smlouvy.......................................... 92
7.2.5 Závěr o naplnění předpokladu poctivosti, dobrých

mravů apod........................................................................... 93
7.2.6 Otázka existence příčinné souvislosti............................... 97
7.2.7 Závěry uskutečněné na základě znaleckého posudku.. 98



KAPITOLA IV. Soudní poplatek za dovolání.................................... 101
1. Vznik a zánik poplatkové povinnosti za dovolací řízení.................. 101
2. Výše soudního poplatku za dovolání.................................................104
3. Příslušnost so u d u ................................................................................. 105
4. Osvobození od soudního poplatku.................................................... 106

KAPITOLA V. Povinné zastoupení dovolatele v dovolacím řízení .. 108
1. Zástupci dovolatele...............................................................................109
2. Absence povinného zastoupení............................................................112

KAPITOLA VI. Rozsah dovolacího přezkum u a použití norem . ..1 1 4
1. Omezení požadovaným rozsahem přezkumu (tzv. kvantitativní

omezení dovolacího přezkumu)............................................................116
1.1 Obecné pravidlo............................................................................116
1.2 Výjimky z obecného pravidla...................................................... 116
1.3 К tzv. vnitřním výjimkám z vázanosti dovolacím návrhem. . .  118

1.3.1 Vzájemná závislost výroků
[§ 242 odst. 2 písm. a) OSŘ]........................................118

1.3.2 Společná práva a povinnosti
[§ 242 odst. 2 písm. b) O S Ř ]........................................119

1.3.3 Způsob vypořádání vyplývající z právních předpisů
[§ 242 odst. 2 písm. c) OSR]..........................................120

1.3.4 Věci, v nichž lze řízení zahájit i bez návrhu................ 121
2. Podle jakých norem se dovolací řízení končí.................................... 123
3. К přiměřenému využití norem upravujících řízení před soudem

prvního s tu p n ě ...................................................................................... 124
3.1 Obecně............................................................................................124
3.2 Kdy má dovolací soud nařídit jednání........................................126

3.2.1 Obecné pravidlo............................................................... 126
3.2.2 Jednání za účelem prokazování vad dovolání.............126
3.2.3 Jednání za účelem naplnění poučovací povinnosti

podle § 118a O SŘ ............................................................127

KAPITOLA VIL Odklad vykonatelnosti a právní m oci.................. 131
1. Obecně..................................................................................................... 131
2. Povinnost rozhodnout o návrhu na odklad ........................................134
3. Lhůta pro rozhodnutí o odkladu........................................................ 141
4. Odklad vykonatelnosti dovolání směřujícího do rozhodnutí

ve vykonávacím řízení............................................................................ 142

KAPITOLA V lil. Vztah dovolání a ústavní stížnosti........................146
1. Obecně................................................................................................... 146
2. К rozsahu přezkumu rozhodnutí o odmítnutí dovolání pro

nenaplnění předpokladů přípustnosti.................................................147



3. Ústavní stížnost brojící proti údajně nesprávnému odmítnutí
dovolání z formálních důvodů.........................................................148

KAPITOLA IX. Změny v dovolacím řízení ve světle novely
č. 296/2017 Sb........................................................... 150

Seznam citované literatury................................................................... 153
Věcný rejstřík......................................................................................... 155


